

貸借対照表  
 平成28年 3月31日現在

第3号の1様式  
 (単位:円)

資 産 の 部				負 債 の 部			
	当年度末	前年度末	増 減		当年度末	前年度末	増 減
流動資産	1,829,973,518	0	1,829,973,518	流動負債	192,307,134	0	192,307,134
現金預金	610,052,188	0	610,052,188	短期運営資金借入金	0	0	0
有価証券	337,291,935	0	337,291,935	事業未払金	165,509,019	0	165,509,019
事業未収金	825,513,021	0	825,513,021	その他の未払金	0	0	0
未収金	0	0	0	支払手形	0	0	0
未収補助金	24,956,202	0	24,956,202	役員等短期借入金	0	0	0
未収収益	0	0	0	1年以内返済予定設備資金借入金	2,760,000	0	2,760,000
受取手形	0	0	0	1年以内返済予定長期運営資金借入金	0	0	0
貯蔵品	0	0	0	1年以内返済予定リース債務	622,080	0	622,080
医薬品	0	0	0	1年以内返済予定役員等長期借入金	0	0	0
診療・療養費等材料	0	0	0	1年以内返済予定事業区分間長期借入金	0	0	0
給食用材料	0	0	0	1年以内返済予定拠点区分間長期借入金	0	0	0
商品・製品	0	0	0	1年以内支払予定長期未払金	0	0	0
仕掛品	0	0	0	未払費用	0	0	0
原材料	0	0	0	預り金	1,831,578	0	1,831,578
立替金	472,596	0	472,596	職員預り金	20,126,457	0	20,126,457
前払金	6,149,334	0	6,149,334	前受金	0	0	0
前払費用	21,524,422	0	21,524,422	前受収益	1,290,000	0	1,290,000
1年以内回収予定長期貸付金	840,000	0	840,000	事業区分間借入金	0	0	0
1年以内回収予定事業区分間長期貸付金	0	0	0	拠点区分間借入金	0	0	0
1年以内回収予定拠点区分間長期貸付金	0	0	0	仮受金	168,000	0	168,000
短期貸付金	0	0	0	賞与引当金	0	0	0
事業区分間貸付金	0	0	0	その他の流動負債	0	0	0
拠点区分間貸付金	0	0	0	固定負債	55,331,154	0	55,331,154
仮払金	3,153,820	0	3,153,820	設備資金借入金	42,090,000	0	42,090,000
その他の流動資産	20,000	0	20,000	長期運営資金借入金	0	0	0
徴収不能引当金	0	0	0	リース債務	2,488,320	0	2,488,320
固定資産	13,318,570,813	0	13,318,570,813	役員等長期借入金	0	0	0
基本財産	7,734,875,203	0	7,734,875,203	事業区分間長期借入金	0	0	0
土地	1,231,545,405	0	1,231,545,405	拠点区分間長期借入金	0	0	0
建物	6,503,329,798	0	6,503,329,798	退職給付引当金	10,752,834	0	10,752,834
定期預金	0	0	0	長期未払金	0	0	0
投資有価証券	0	0	0	長期預り金	0	0	0
その他の固定資産	5,583,695,610	0	5,583,695,610	その他の固定負債	0	0	0
土地	391,175,758	0	391,175,758	負債の部合計	247,638,288	0	247,638,288
建物	127,147,657	0	127,147,657				
構築物	159,828,370	0	159,828,370	純 資 産 の 部			
車輛運搬具	75,380,080	0	75,380,080	基本金	29,491,933	0	29,491,933
器具及び備品	170,684,833	0	170,684,833	基本金	29,491,933	0	29,491,933
建設仮勘定	23,864,000	0	23,864,000	国庫補助金等特別積立金	3,101,788,987	0	3,101,788,987
有形リース資産	3,110,400	0	3,110,400	国庫補助金等特別積立金	3,101,788,987	0	3,101,788,987
権利	0	0	0	その他の積立金	4,578,349,620	0	4,578,349,620
預託金	3,702,180	0	3,702,180	運営資金積立金	358,000,000	0	358,000,000
ソフトウェア	7,476,878	0	7,476,878	土地購入積立金	909,500,000	0	909,500,000
無形リース資産	0	0	0	建設準備積立金	654,100,000	0	654,100,000
投資有価証券	0	0	0	人件費積立金	29,000,000	0	29,000,000
長期貸付金	32,069,000	0	32,069,000	修繕積立金	584,500,000	0	584,500,000
事業区分間長期貸付金	0	0	0	備品等購入積立金	152,500,000	0	152,500,000
拠点区分間長期貸付金	0	0	0	減価償却積立金	1,788,500,000	0	1,788,500,000
措置施設繰越特定資産	0	0	0	リスク対策積立金	36,000,000	0	36,000,000
退職給付引当資産	8,668,834	0	8,668,834	移行時特別積立金	11,249,620	0	11,249,620
長期預り金積立資産	0	0	0	御下賜金記念基金積立金	55,000,000	0	55,000,000
運営資金積立資産	358,000,000	0	358,000,000	その他の積立金	0	0	0
土地購入積立資産	909,500,000	0	909,500,000	次期繰越活動増減差額	7,191,275,503	0	7,191,275,503
建設準備積立資産	654,100,000	0	654,100,000	次期繰越活動増減差額	7,191,275,503	0	7,191,275,503
人件費積立資産	29,000,000	0	29,000,000	(うち当期活動増減差額)	432,855,997	0	432,855,997
修繕積立資産	584,500,000	0	584,500,000				
備品等購入積立資産	152,500,000	0	152,500,000				
減価償却積立資産	1,788,500,000	0	1,788,500,000				
リスク対策積立資産	36,000,000	0	36,000,000				
移行時特別積立資産	11,249,620	0	11,249,620				
御下賜金記念基金積立資産	55,000,000	0	55,000,000				
その他の積立資産	2,238,000	0	2,238,000				
差入保証金	0	0	0				
長期前払費用	0	0	0				
その他の固定資産	0	0	0	純資産の部合計	14,900,906,043	0	14,900,906,043
資産の部合計	15,148,544,331	0	15,148,544,331	負債及び純資産の部合計	15,148,544,331	0	15,148,544,331

脚注  
 1. 減価償却費の累計額 4,977,553,000円  
 2. 徴収不能引当金の額 0円

### 貸借対照表内訳表

平成28年 3月31日現在

第3号の2様式

(単位:円)

勘定科目	社会福祉事業	公益事業	合計	内部取引消去	法人合計
<b>流動資産</b>	<b>1,819,427,225</b>	<b>10,546,293</b>	<b>1,829,973,518</b>	<b>0</b>	<b>1,829,973,518</b>
現金預金	602,270,543	7,781,645	610,052,188	0	610,052,188
有価証券	337,291,935	0	337,291,935	0	337,291,935
事業未収金	823,411,099	2,101,922	825,513,021	0	825,513,021
未収金	0	0	0	0	0
未収補助金	24,956,202	0	24,956,202	0	24,956,202
未収収益	0	0	0	0	0
受取手形	0	0	0	0	0
貯蔵品	0	0	0	0	0
医薬品	0	0	0	0	0
診療・療養費等材料	0	0	0	0	0
給食用材料	0	0	0	0	0
商品・製品	0	0	0	0	0
仕掛品	0	0	0	0	0
原材料	0	0	0	0	0
立替金	467,196	5,400	472,596	0	472,596
前払金	6,149,334	0	6,149,334	0	6,149,334
前払費用	20,867,096	657,326	21,524,422	0	21,524,422
1年以内回収予定長期貸付金	840,000	0	840,000	0	840,000
1年以内回収予定事業区分間長期貸付金	0	0	0	0	0
1年以内回収予定拠点区分間長期貸付金	0	0	0	0	0
短期貸付金	0	0	0	0	0
事業区分間貸付金	0	0	0	0	0
拠点区分間貸付金	0	0	0	0	0
仮払金	3,153,820	0	3,153,820	0	3,153,820
その他の流動資産	20,000	0	20,000	0	20,000
徴収不能引当金	0	0	0	0	0
<b>固定資産</b>	<b>13,118,058,858</b>	<b>200,511,955</b>	<b>13,318,570,813</b>	<b>0</b>	<b>13,318,570,813</b>
<b>基本財産</b>	<b>7,546,659,872</b>	<b>188,215,331</b>	<b>7,734,875,203</b>	<b>0</b>	<b>7,734,875,203</b>
土地	1,231,545,405	0	1,231,545,405	0	1,231,545,405
建物	6,315,114,467	188,215,331	6,503,329,798	0	6,503,329,798
定期預金	0	0	0	0	0
投資有価証券	0	0	0	0	0
<b>その他の固定資産</b>	<b>5,571,398,986</b>	<b>12,296,624</b>	<b>5,583,695,610</b>	<b>0</b>	<b>5,583,695,610</b>
土地	391,175,758	0	391,175,758	0	391,175,758
建物	127,147,657	0	127,147,657	0	127,147,657
構築物	159,828,370	0	159,828,370	0	159,828,370
車輛運搬具	75,380,080	0	75,380,080	0	75,380,080
器具及び備品	170,388,209	296,624	170,684,833	0	170,684,833
建設仮勘定	23,864,000	0	23,864,000	0	23,864,000
有形リース資産	3,110,400	0	3,110,400	0	3,110,400
権利	0	0	0	0	0
預託金	3,702,180	0	3,702,180	0	3,702,180
ソフトウェア	7,476,878	0	7,476,878	0	7,476,878
無形リース資産	0	0	0	0	0
投資有価証券	0	0	0	0	0
長期貸付金	32,069,000	0	32,069,000	0	32,069,000
事業区分間長期貸付金	0	0	0	0	0
拠点区分間長期貸付金	0	0	0	0	0
措置施設繰越特定資産	0	0	0	0	0
退職給付引当資産	8,668,834	0	8,668,834	0	8,668,834
長期預り金積立資産	0	0	0	0	0
運営資金積立資産	355,000,000	3,000,000	358,000,000	0	358,000,000
土地購入積立資産	909,500,000	0	909,500,000	0	909,500,000
建設準備積立資産	654,100,000	0	654,100,000	0	654,100,000
人件費積立資産	29,000,000	0	29,000,000	0	29,000,000
修繕積立資産	575,500,000	9,000,000	584,500,000	0	584,500,000
備品等購入積立資産	152,500,000	0	152,500,000	0	152,500,000
減価償却積立資産	1,788,500,000	0	1,788,500,000	0	1,788,500,000
リスク対策積立資産	36,000,000	0	36,000,000	0	36,000,000
移行時特別積立資産	11,249,620	0	11,249,620	0	11,249,620
御下賜金記念基金積立資産	55,000,000	0	55,000,000	0	55,000,000
その他の積立資産	2,238,000	0	2,238,000	0	2,238,000
差入保証金	0	0	0	0	0
長期前払費用	0	0	0	0	0
その他の固定資産	0	0	0	0	0
<b>資産の部合計</b>	<b>14,937,486,083</b>	<b>211,058,248</b>	<b>15,148,544,331</b>	<b>0</b>	<b>15,148,544,331</b>
<b>流動負債</b>	<b>191,356,743</b>	<b>950,391</b>	<b>192,307,134</b>	<b>0</b>	<b>192,307,134</b>
短期運営資金借入金	0	0	0	0	0
事業未払金	164,577,673	931,346	165,509,019	0	165,509,019
その他の未払金	0	0	0	0	0
支払手形	0	0	0	0	0
役員等短期借入金	0	0	0	0	0
1年以内返済予定設備資金借入金	2,760,000	0	2,760,000	0	2,760,000
1年以内返済予定長期運営資金借入金	0	0	0	0	0
1年以内返済予定リース債務	622,080	0	622,080	0	622,080

## 貸借対照表内訳表

平成28年 3月31日現在

第3号の2様式

(単位:円)

勘定科目	社会福祉事業	公益事業	合計	内部取引消去	法人合計
1年以内返済予定役員等長期借入金	0	0	0	0	0
1年以内返済予定事業区分間長期借入金	0	0	0	0	0
1年以内返済予定拠点区分間長期借入金	0	0	0	0	0
1年以内支払予定長期未払金	0	0	0	0	0
未払費用	0	0	0	0	0
預り金	1,831,578	0	1,831,578	0	1,831,578
職員預り金	20,107,412	19,045	20,126,457	0	20,126,457
前受金	0	0	0	0	0
前受収益	1,290,000	0	1,290,000	0	1,290,000
事業区分間借入金	0	0	0	0	0
拠点区分間借入金	0	0	0	0	0
仮受金	168,000	0	168,000	0	168,000
賞与引当金	0	0	0	0	0
その他の流動負債	0	0	0	0	0
<b>固定負債</b>	<b>55,331,154</b>	<b>0</b>	<b>55,331,154</b>	<b>0</b>	<b>55,331,154</b>
設備資金借入金	42,090,000	0	42,090,000	0	42,090,000
長期運営資金借入金	0	0	0	0	0
リース債務	2,488,320	0	2,488,320	0	2,488,320
役員等長期借入金	0	0	0	0	0
事業区分間長期借入金	0	0	0	0	0
拠点区分間長期借入金	0	0	0	0	0
退職給付引当金	10,752,834	0	10,752,834	0	10,752,834
長期未払金	0	0	0	0	0
長期預り金	0	0	0	0	0
その他の固定負債	0	0	0	0	0
<b>負債の部合計</b>	<b>246,687,897</b>	<b>950,391</b>	<b>247,638,288</b>	<b>0</b>	<b>247,638,288</b>
<b>基本金</b>	<b>29,491,933</b>	<b>0</b>	<b>29,491,933</b>	<b>0</b>	<b>29,491,933</b>
基本金	29,491,933	0	29,491,933	0	29,491,933
<b>国庫補助金等特別積立金</b>	<b>3,084,108,094</b>	<b>17,680,893</b>	<b>3,101,788,987</b>	<b>0</b>	<b>3,101,788,987</b>
国庫補助金等特別積立金	3,084,108,094	17,680,893	3,101,788,987	0	3,101,788,987
<b>その他の積立金</b>	<b>4,566,349,620</b>	<b>12,000,000</b>	<b>4,578,349,620</b>	<b>0</b>	<b>4,578,349,620</b>
運営資金積立金	355,000,000	3,000,000	358,000,000	0	358,000,000
土地購入積立金	909,500,000	0	909,500,000	0	909,500,000
建設準備積立金	654,100,000	0	654,100,000	0	654,100,000
人件費積立金	29,000,000	0	29,000,000	0	29,000,000
修繕積立金	575,500,000	9,000,000	584,500,000	0	584,500,000
備品等購入積立金	152,500,000	0	152,500,000	0	152,500,000
減価償却積立金	1,788,500,000	0	1,788,500,000	0	1,788,500,000
リスク対策積立金	36,000,000	0	36,000,000	0	36,000,000
移行時特別積立金	11,249,620	0	11,249,620	0	11,249,620
御下賜金記念基金積立金	55,000,000	0	55,000,000	0	55,000,000
その他の積立金	0	0	0	0	0
<b>次期繰越活動増減差額</b>	<b>7,010,848,539</b>	<b>180,426,964</b>	<b>7,191,275,503</b>	<b>0</b>	<b>7,191,275,503</b>
次期繰越活動増減差額	7,010,848,539	180,426,964	7,191,275,503	0	7,191,275,503
(うち当期活動増減差額)	432,093,934	762,063	432,855,997	0	432,855,997
<b>純資産の部合計</b>	<b>14,690,798,186</b>	<b>210,107,857</b>	<b>14,900,906,043</b>	<b>0</b>	<b>14,900,906,043</b>
<b>負債及び純資産の部合計</b>	<b>14,937,486,083</b>	<b>211,058,248</b>	<b>15,148,544,331</b>	<b>0</b>	<b>15,148,544,331</b>